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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje tématu emocí spojených se zákaznickou zkušeností, přičemž se zaměřuje na

zákaznickou zkušenost vyvolanou návštěvou konkrétní prodejny. Pro měření emocí je využito

marketingové metody emoční stopy, prostřednictvím které autor ukazuje, jaké emoce jsou pociťovány

s jakou četností a intenzitou, co tyto emoce vyvolává a jaké jsou rozdíly při vlivu sociodemografických a

dalších ukazatelů. Teoretická i metodologická část se věnují širším souvislostem spojeným s vyvoláním

emocí u zákazníků prodejny a vlivu těchto emocí na celkový dojem z využité služby. Výsledky šetření

poukazují na propojenost mezi pociťovanými emocemi a indexem NPS, respektive kategoriemi zákazníků

dle hodnocení NPS (neutrálové, pomlouvači, advokáti) a ukazují důležitost závěrečného rozloučení se

personálu se zákazníkem. Z provedeného výzkumu dále vyplývají problémy spojené s využitím metody

emoční stopy, jako je vhodnost některých emocí či porozumění ze strany respondentů. Sběr dat probíhal

prostřednictvím metody mystery shopping, která se pro měření zákaznické zkušenosti a spokojenosti

běžně využívá a prostřednictvím rozhovorů s mystery shoppery.

Abstract

This thesis focuses on the topic of emotions, which are connected with customer experience. Customer

experience related to specific shop visited. Emotions are measured by marketing method emotional

journey, through which the author shows which emotions are felt, with what frequency and intensity,

what causes these emotions and what are difference between sociodemographic and other indicators in

connection with these emotions. Theoretical and methodological part of the thesis is focused on the

wider context connected with the induction of customers emotions and the influence of these emotion

on the overall customer experience of used service. Results of the survey shows interconnection between

emotions and index NPS (specifically categories of NPS index – neutrals, promoters, detractors) and

results also how the importance of final farewell. Results also shows problems associated with using of

method emotional journey, like the suitability of some emotions or understanding of meaning of some

emotions by customers. Data were collected through mystery shopping method, which is commonly used

for measuring of customer experience, and also data were collected through interviews with mystery

shoppers.
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1. Kontext problematiky a strukturace výzkumného tématu

Sociologický výzkum zkoumá, jak se lidé chovají v určitých situacích, jak jednají a co si myslí, v kontextu

jejich sociálního života a mnoho dalšího. Chování i prožívání různých situací přitom ovlivňují naše emoce,

jsou naší součástí a nezřídka si jejich vliv ani neuvědomuje. Jak uvádí Doc. PhDr. Jitka Vysekalová, PhD1.:

,,Na všechno nestačí racionální analýza a logické uvažování, protože naše prožívání a chování ovlivňují

právě emoce.“ [Vysekalová, 2014] Jak se člověk chová a rozhoduje, bylo vždy chápáno jako racionální

proces, jehož cílem je uspokojení potřeb. Tento racionální proces je charakterizován několika stádii –

nejprve musí dojít k rozpoznání problému neboli potřeby. Poté následuje vyhledávání hlubších informací a

rozhodování mezi definovanými alternativy a nakonec dojde k rozhodnutí. [Vadmanová, 2009] V roce

2000 však přišel Antonio R. Damasio s průlomovým výzkumem o vlivu emocí na naše rozhodování. Podle

tohoto výzkumu naše rozhodování o tom jak se budeme chovat a jak budeme jednat, není pouze

racionálním procesem, ale je zde nenahraditelný vliv emocí. [Damasio, 2000] ,,V nejlepším případě nás

pocity orientují správným směrem a v rozhodovacím procesu nás vedou na takové místo, kde se dají

užitečně zapojit nástroje logiky.“[Damasio, 2000: 8] Také Robert B. Zajonc ještě před rokem 1980 zastával

názor, že lidské jednání a usuzování je iracionální povahy.

Zkoumáním emocí ze sociologického hlediska se zabývá sociologie emocí. Jedná se o odvětví

sociologie, které chápe emoce jako sociální konstrukt, jako něco, co se jedinci jakožto aktéři sociálního

procesu v průběhu socializace a celého života učí konceptualizovat, pojmenovávat a reflektovat.

[Hochschild, 1975] Zkoumání emocí je přitom v popředí zájmu až od 70. let, přičemž v poslední době je

mu pozornost věnována především v mikrosociologii.

V marketingovém výzkumu hrají emoce v poslední době velmi podstatnou roli – dochází přitom

k propojení marketingových, sociologických i psychologických znalostí. Měřením a významem emocí

v marketingu se tak zabývají společnosti pro marketingový výzkum trhu, ale i jedinci z řad poradců a vědců

(např. v roce 2003 vyšla kniha Event marketing: Jak využít emoce v marketingové komunikaci, či v roce

2014 Emoce v marketingu: Jak oslovit srdce zákazníka). V marketingovém výzkumu přitom existuje řada

nástrojů na měření emocí, nezřídka se jedná o vlastní nástroje, které podléhají firemnímu tajemství (Facial

coding, Biometric responses, Face tracking, Emoční stopa a podobně.).

Emoce jsou tedy zajímavou oblastí, která v sociologickém výzkumu není zcela probádána a není na

ni kladen takový důraz, jako v posledních letech v oblasti marketingového výzkumu. Ve své práci se proto

zaměřím na zjištění jaké metody pro měření emocí v současné době, na trhu především v České republice,

využívají a jaké přinášejí výsledky.

1
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2. Teoretická a věcná východiska

Diplomová práce bude založena a bude vycházet z několika základních dimenzí problému, které jsou

součástí níže uvedených teoretických a věcných východisek a vědních oborů:

 Psychologie neboli emoce

 Sociologie emocí

 Sociální psychologie

 Marketing a komunikace

3. Předpokládané cíle diplomové práce a výzkumné otázky

Hlavním cílem celé práce bude zjistit, jak jsou měřeny emoce v marketingovém a sociologickém výzkumu.

Zaměřím se na zjištění, zda jsou zkoumány stejnými metodami a více se zaměřím na metodu emoční

stopy.

 Jsou v sociologickém výzkumu měřeny emoce? Pokud ano jakým způsobem – jaké metody jsou

nejčastěji využívány?

 Jsou v marketingovém výzkumu měřeny emoce? Pokud ano jakým způsobem – jaké metody jsou

nejčastěji využívány?

 Jaké výsledky přináší metoda emoční stopy?

 Čím jsou výsledky emoční stopy ovlivněny?

 Jaká omezení tato metoda má a včem je přínosná?

4. Předpokládané metody a struktura diplomové práce

Z výzkumných metod plánuji využít nejprve analýzu dokumentů k důkladnému seznámení se

s problematikou a zjištění jak je v současném diskurz chápána a řešena. Dále plánuji provést vlastní

kvantitativní analýzu dat, sebraných zvolenou metodou – emoční stopou. Využiji přitom firemní nástroj

výzkumné agentury.

V diplomové práci předpokládám následující strukturu:

1) Úvod

2) Výzkumné cíle a výzkumné otázky

3) Teoretická východiska

4) Metodologická část

5) Analytická část – vlastní výzkum

6) Závěry a shrnutí
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Úvod

Tato diplomová práce se věnuje problematice měření emocí, které jsou spojeny se zákaznickou

zkušeností, jakožto běžnou součástí každodenního života. Pokud se člověk dostane do role zákazníka -

nakupuje, zakládá si účet v bance, obědvá v restauraci či využívá například služeb kadeřníka, pak si

prostřednictvím interakce utváří takzvanou zákaznickou zkušenost – zážitek a zkušenost, který si s sebou

odnáší. Tento zážitek může být přitom pozitivní, negativní či neutrální. Zákaznická zkušenost však může

být utvářena nejen, pokud službu nebo produkt přímo využívá, ale také pokud se dostane s danou firmou

či společností, která interakci zaštiťuje, do jakéhokoli kontaktu v průběhu běžného života. A právě ona

zkušenost je spojena s emocemi, které zákazník během nákupu, ale i během jiného využití služby pociťuje

a jejichž zkoumání je jedním z prostředků jak zvýšit spokojenost zákazníků, jejich útraty, loajalitu a tak i

celkové tržby. [Berry, Carbone, Haeckel 2002] Pro mnohá odvětví se jedná o velmi důležité zjištění, jelikož

díky poskytování dobré zákaznické zkušenosti si mohou na trhu vybudovat silnou pozici, která je nejen

konkurenceschopná. Proto roste zájem o zjištění jako je - jakou zákaznickou zkušenost se v jedincích

podařilo vyvolat, jaké emoce je nutno u zákazníků vzbudit, aby bylo dosaženo pozitivní zákaznické

zkušenosti, apod.


[…]


opomíjený Vůbec nepociťovaná emoce 74% 43% 53% 92%
Slabě pociťovaná emoce 7% 5% 10% 7%
Středně pociťovaná emoce 14% 38% 27% 1%
Silně pociťovaná emoce 2% 5% 7% 0%
Velmi silně pociťovaná emoce 2% 10% 3% 0%

pod časovým tlakem Vůbec nepociťovaná emoce 98% 95% 100% 99%
Slabě pociťovaná emoce 1% 0% 0% 1%
Středně pociťovaná emoce 1% 5% 0% 0%
Silně pociťovaná emoce 0% 0% 0% 0%
Velmi silně pociťovaná emoce 0% 0% 0% 0%
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 POZITIVNÍ EMOCE Celkem Pomlouvači Neutrálové Advokáti

šťastný Vůbec nepociťovaná emoce 15% 43% 13% 8%
Slabě pociťovaná emoce 8% 10% 20% 3%
Středně pociťovaná emoce 24% 33% 33% 18%
Silně pociťovaná emoce 31% 5% 27% 40%
Velmi silně pociťovaná emoce 21% 10% 7% 31%

potěšený Vůbec nepociťovaná emoce 11% 38% 13% 1%
Slabě pociťovaná emoce 9% 19% 13% 4%
Středně pociťovaná emoce 22% 24% 20% 22%
Silně pociťovaná emoce 33% 10% 43% 36%
Velmi silně pociťovaná emoce 25% 10% 10% 36%

věří mi Vůbec nepociťovaná emoce 17% 33% 17% 13%
Slabě pociťovaná emoce 1% 5% 0% 0%
Středně pociťovaná emoce 23% 38% 23% 18%
Silně pociťovaná emoce 28% 14% 37% 28%
Velmi silně pociťovaná emoce 32% 10% 23% 42%

ceněný Vůbec nepociťovaná emoce 11% 29% 13% 6%
Slabě pociťovaná emoce 8% 10% 17% 4%
Středně pociťovaná emoce 20% 29% 23% 17%
Silně pociťovaná emoce 30% 24% 33% 31%
Velmi silně pociťovaná emoce 30% 10% 13% 43%

opečovávaný Vůbec nepociťovaná emoce 14% 38% 20% 4%
Slabě pociťovaná emoce 6% 10% 17% 0%
Středně pociťovaná emoce 23% 24% 27% 21%
Silně pociťovaná emoce 30% 19% 27% 35%
Velmi silně pociťovaná emoce 28% 10% 10% 40%

v bezpečí Vůbec nepociťovaná emoce 16% 29% 10% 15%
Slabě pociťovaná emoce 2% 10% 0% 1%
Středně pociťovaná emoce 24% 38% 30% 17%
Silně pociťovaná emoce 25% 14% 27% 28%
Velmi silně pociťovaná emoce 33% 10% 33% 39%

v centru pozornosti Vůbec nepociťovaná emoce 19% 43% 33% 6%
Slabě pociťovaná emoce 9% 29% 3% 6%
Středně pociťovaná emoce 22% 14% 33% 19%
Silně pociťovaná emoce 21% 5% 20% 26%
Velmi silně pociťovaná emoce 29% 10% 10% 43%

stimulovaný Vůbec nepociťovaná emoce 24% 24% 50% 14%
Slabě pociťovaná emoce 11% 43% 0% 7%
Středně pociťovaná emoce 23% 24% 20% 24%
Silně pociťovaná emoce 20% 0% 23% 25%
Velmi silně pociťovaná emoce 21% 10% 7% 31%

zaujali mě Vůbec nepociťovaná emoce 20% 38% 27% 11%
Slabě pociťovaná emoce 5% 24% 3% 0%
Středně pociťovaná emoce 22% 14% 23% 24%
Silně pociťovaná emoce 31% 14% 40% 32%
Velmi silně pociťovaná emoce 23% 10% 7% 33%

nabitý energií Vůbec nepociťovaná emoce 43% 67% 63% 28%
Slabě pociťovaná emoce 8% 5% 7% 10%
Středně pociťovaná emoce 13% 14% 7% 15%
Silně pociťovaná emoce 19% 5% 20% 22%
Velmi silně pociťovaná emoce 17% 10% 3% 25%

rozmazlovaný Vůbec nepociťovaná emoce 40% 62% 50% 29%
Slabě pociťovaná emoce 8% 19% 10% 4%
Středně pociťovaná emoce 18% 10% 20% 19%
Silně pociťovaná emoce 16% 0% 17% 21%
Velmi silně pociťovaná emoce 18% 10% 3% 26%

radost z objevování Vůbec nepociťovaná emoce 27% 48% 37% 17%
Slabě pociťovaná emoce 7% 24% 7% 3%
Středně pociťovaná emoce 14% 0% 17% 17%
Silně pociťovaná emoce 31% 19% 23% 38%
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 Velmi silně pociťovaná emoce 21% 10% 17% 26%
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Příloha č. 8 Výsledky korelace
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Příloha č. 9 Četnost pociťovaných emocí dle rozhovorů

EMOCE CELKEM MS 1 MS 2 MS 3 MS 4 MS 5 MS 6 MS 7 MS 8

potěšený 7 1

1 1 1 1 1 1

radost z
objevování

6 1

1 1

1 1 1

opečovávaný 6 1 1 1 1

1 1

zaujali mě 5 1

1

1 1 1

šťastný 5 1

1

1

1 1

opomíjený 5

1

1 1 1 1

v bezpečí 4

1 1

1

1

ceněný 4 1

1

1 1

v centru
pozornosti

4 1

1

1 1

nabitý energií 3 1

1

1

věří mi 3

1 1

1

zklamaný 3

1

1

1

stimulovaný 2

1

1

smutný 2

1

1

rozmazlovaný 2

1

1

podrážděný 1

1

stresovaný 1

1

nespokojený 1

1

frustrovaný 1

1

pod časovým
tlakem

0