## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Typ posudku:** *vedoucí práce*

**Autor/ka práce:** Kateřina Michlová

**Název práce:** Emoce spojené se zákaznickou zkušeností

**Vedoucí práce:** Petr Soukup

**Oponent/tka:** prof. Hynek Jeřábek

**Navržené hodnocení:** *výborně*

**Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.**

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

*Cíl práce je jasně stanoven a závěry mu zcela odpovídají. Autorka sice propadala v průběhu zpracování skepsi ohledně přínosu své práce, ale ve finále se myslím dílo zdařilo. Téma je v českém kontextu zcela nové a umožňuje i dalším autorům navázat.*

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty? Autorka využívá mnoho zdrojů, které jsou relevantní k tématu, dílem české a dílem zahraniční.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

*Autorka získala kvantitativní i kvalitativní data v návaznosti na probíhající projekt mystery shoppingu. Data považuji za kvalitní, zcela odpovídající účelu práce.*

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

*Autorka přesvědčivě argumentuje, jak v části metodologické, tak zpracování kvantitativních a kvalitativních dat pracuje čistě. Nemám žádné výhrady.*

5. Jsou v práci autora/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých? Ano, bez problémů.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

*Autorka odkazuje zcela správně.*

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké). Oceňuji, že autorka poctivě konzultovala a řešila se mnou dílčí problémy vzniklé při zpracování. Vždy se nechala povzbudit do dalšího úsilí a tak postupně vznikl velice dobrý text.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Autorka by se mohla vyjádřit k otázkám:

Jaká mohou být omezení emoční stopy?
Máte nějaké nápady na netradiční použití emoční stopy?

Celkové hodnocení práce:

*Práce je výborná, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako **výbornou**.*

Datum: 15.6.2015

Podpis: